
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€12.688,00 2024 CE 502020189 ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATO ING.PAOLA BRAZZODURO SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA CASALI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FRANCESCA PALA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC Patrimonio aziendale e Complesso
Monumentale di Santo Spirito in Sassia

OGGETTO: Liquidazione dei compensi per l'attività professionale di consulenza tecnica e strutturale svolta dall'Ing.
Giuseppe Carluccio presso il Complesso Monumentale del Santo Spirito in Sassia

Centro di Costo: BD0503

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



                                                                                  

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004                                                  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE UOC PATRIMONIO E 

COMPLESSO MONUMENTALE DI S. SPIRITO IN SASSIA 

 

 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 

a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 

dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025 n. T00006 con il quale è stato 

nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 

Quintavalle; 

 

               l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con 

il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la 

UOC Patrimonio Aziendale e Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 

del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 

quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 

ricomprese; 

 

VISTA  la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 

quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

 

VISTO         il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che consente l'affidamento diretto di forniture 

di importo inferiore a € 140.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

PREMESSO CHE  il Complesso Monumentale di Santo Spirito in Sassia possiede molteplici luoghi di evidente 

bellezza ricchi di storia, cultura nonché incredibile esempio di architettura civile e arte. L’Asl 

Roma 1, in qualità di proprietaria, ha il precipuo interesse di assicurare che tutti i beni 

monumentali presenti del Complesso presentino le condizioni di sicurezza atte a garantirne 

la corretta fruizione da parte dell’utenza e della collettività; 

 

nel corso dell’ultimo biennio è sorta la necessità di attuare un’indagine approfondita ed un 

supporto tecnico per l’analisi e valutazione di alcune criticità di natura tecnico-strutturale 

riguardante alcune porzioni immobiliari del Complesso Monumentale di Santo Spirito in 

Sassia; 

 

le consulenze tecnico strutturali, rivelatesi indispensabili, sono state effettuate in condizioni 

di urgenza al fine di evitare un danno derivante dalla mancata valutazione delle condizioni di 

sicurezza, atte a assicurare un corretto utilizzo degli spazi aziendali e garantire una tutela 

dei pregiati beni in essi contenuti;   

http://www.aslroma1.it/


 

  

 

sono stati eseguiti sopralluoghi per stabilire la natura e l’importanza dei dissesti ed indicare 

i possibili provvedimenti da adottare con l’obiettivo di prevenire possibili rischi e preservare 

l’incolumità di tutti i fruitori dei citati beni; 

 

a seguito di istruttoria e verifica dei requisiti, il Direttore della UOC Patrimonio Aziendale 

e Complesso Monumentale del S. Spirito in Sassia, Ing. Paola Casali, ha individuato l’Ing. 

Giuseppe Carluccio, Ingegnere esperto di interventi sull’edilizia storica, di consolidamento 

strutturale e restauro dei monumenti, ai fini dell’espletamento delle suddette consulenze 

tecnico strutturali; 

 

- l’Ing. Carluccio nel corso dell’attività professionale prestata per la UOC Patrimonio 

Aziendale e Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia ha prodotto i seguenti elaborati, 

tutti conservati in atti: 

- Parere dell’8 novembre 2023 concernente le Corsie Sistine per la valutazione della 

sicurezza a seguito della formazione di alcune lesioni sulla pavimentazione; 

- Relazione del 06 giugno 2024 per la valutazione della sicurezza in relazione ai distacchi 

avvenuti dal soffitto del Salone dell’Accademia Lancisiana; 

- Relazione del 23 ottobre 2024 per la valutazione del dissesto di una capriata della 

copertura nel tratto meridionale del Loggiato; 

- Relazione del 29 ottobre 2024 per la valutazione del dissesto all’ultimo piano del corpo di 

fabbrica della Congregazione della Beata Vergine Maria, prospiciente su via dei Penitenzieri; 

 

l’Ing. Carluccio si è adoperato celermente eseguendo quanto richiestogli con estrema 

professionalità e responsabilità; 

 

con nota acquisita al protocollo aziendale n. 173464/2024 del 31/10/2024 l’Ing. Carluccio 

presentava un resoconto degli elaborati prodotti chiedendo la corresponsione del 

compenso professionale per l’attività di consulenza tecnico strutturale svolta (ALL.01); 

 

CONSIDERATO   che, per la tipologia e la natura delle consulenze richieste su questi beni si è reso 

imprescindibile individuare un professionista esperto, in possesso di specifiche competenze 

tecniche e strutturali in materia di edilizia storica e di beni monumentali; 

 

 ATTESO           che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 12.688,00 IVA e INARCASSA 

inclusi, graverà sul Conto Economico come di seguito riportato:  

 
 

che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 

dall’adozione del presente provvedimento sarà così distribuita 

 

CE 502020189 “Altri servizi non sanitari da privato” 
BUDGET DEFINITIVO ASSEGNATO                   € 5.231.487,00  

BUDGET GIA' IMPEGNATO                    € 5.922.601,83  

IMPORTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO                         €  12.688,00 

BUDGET RESIDUO -  € 703.802,83  

  

 

 il CCS ha precisato che lo scostamento è derivato da servizi erogati nell’anno 2024 

indispensabili per l'esercizio ordinario delle attività aziendali; 

 

ATTESTATO       che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 

N. CONTO DESCRIZIONE IMPORTO 
502020189 Altri servizi non sanitari da privato  12.688,00 



 

  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 

241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

 

di approvare e procedere alla liquidazione dei compensi per l’attività professionale di 

consulenza tecnica e strutturale svolta dall’Ing. Giuseppe Carluccio presso il Complesso 

Monumentale del Santo Spirito in Sassia; 

 

di dare atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari ad € 12.688,00 (IVA ed 

INARCASSA inclusa) graverà sul seguente Conto Economico n. “502020189” – “Altri Servizi 

non sanitari da privato” - Bilancio 2024; 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’albo on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque 

della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale 

ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente 

Determinazione Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi 

rispettivamente interessati. 

 
  Il Responsabile del procedimento                            Il Direttore                                       Il Direttore   

UOC Patrimonio Aziendale e       UOC Patrimonio Aziendale e          Dipartimento Tecnico Patrimoniale                      

Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia Complesso Monumentale S. Spirito in Sassia   

       (Ing. Paola Casali)                 (Ing. Paola Casali)                        (Ing. Paola Brazzoduro) 

                  

FIRMATO DIGITALMENTE                      FIRMATO DIGITALMENTE                             FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

 

- dall’art. 3 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm. ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm. ii; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio 

n. T00006 del 10 gennaio 2025; 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Responsabile 

dell’Unità in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 



 

  

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua 

dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

riportati in frontespizio; 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “la liquidazione dei compensi per 

l’attività professionale di consulenza tecnica e strutturale svolta dall’Ing. Giuseppe Carluccio presso il 

Complesso Monumentale del Santo Spirito in Sassia”  

e conseguentemente per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 

integrante del presente atto: 

 

di approvare e procedere alla liquidazione dei compensi per l’attività professionale di 

consulenza tecnica e strutturale svolta dall’Ing. Giuseppe Carluccio presso il Complesso 

Monumentale del Santo Spirito in Sassia; 

 

di dare atto che la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari ad € 12.688,00 (IVA ed 

INARCASSA inclusa) graverà sul seguente Conto Economico n. “502020189” – “Altri Servizi 

non sanitari da privato” - Bilancio 2024; 

 

 di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’albo on line 

aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque 

della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio 

aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente 

deliberazione curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente 

interessati. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Giuseppe Quintavalle 

FIRMATO DIGITALMENTE  
 



Dott. Ing. Giuseppe CARLUCCIO 
Via degli Scipioni 132 
00192 ROMA - tel. int. +06 369997 
mail: giuseppe.carluccio@libero.it 
PEC. gcarluccio@pec.ording.roma.it 
___________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 
        

     Roma, 29 ottobre 2024 

     Spett.le 

     ASL Roma 1 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 

Via Borgo Santo Spirito 3 

00193 Roma 

 

OGGETTO: Complesso Monumentale di Santo Spirito in Sassia - Consulenza tecnica 
specialistica di carattere strutturale fornita - Richiesta di compenso professionale. 

 

Nel corso dell’ultimo periodo sono stato chiamato a fornire una consulenza tecnica di 
carattere strutturale per la valutazione della sicurezza nelle seguenti problematiche: 

- Corsie Sistine per la valutazione della sicurezza a seguito della formazione di alcune 
lesioni a pavimento, con produzione del Parere in data 8 novembre 2023 

- Salone dell’Accademia Lancisiana per la valutazione della sicurezza in relazione ai 
distacchi avvenuti dal soffitto, con produzione della Relazione in data 6 giugno 2024 

- Dissesto di una capriata della copertura nel tratto meridionale del Loggiato, con 
valutazione della sicurezza e la produzione della Relazione in data 23 ottobre 2024 

- Dissesto all’ultimo piano del corpo di fabbrica della Congregazione della Beata 
Vergine Maria, prospiciente via dei Penitenzieri, e con lo stato di rischio presente su 
via dei Penitenzieri compresa la Chiesa, con Relazione in data odierna 

Tutte le attività sopra indicate hanno richiesto la effettuazione di sopralluoghi e osservazioni 
per valutare la importanza dei dissesti, indicare eventuali situazioni di criticità, e gli eventuali 
provvedimenti da adottare. 

Per le attività sopra indicate, viene richiesto il compenso professionale di euro 12.000,00, 
oltre oneri di legge (Contributo INARCASSA 4% e IVA). 

Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, colgo l’occasione per porgere i migliori 
saluti.  

       Dott. Ing. Giuseppe Carluccio 

 

 

ASL Roma 1
Prot. n. 173464/2024 del 31/10/2024 


	DELRGNUM: 273
	DELRGDAT: 20/03/2025
		2025-03-13T13:13:53+0100
	PAOLA CASALI


		2025-03-13T13:14:47+0100
	PAOLA CASALI


		2025-03-13T16:53:15+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-03-13T16:54:24+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-03-17T22:29:52+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2025-03-18T08:48:55+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-03-18T12:41:11+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-03-19T13:25:25+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




